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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Вирус гриппа А (ВГА) имеет широкий круг хозяев,

включающий различные виды млекопитающих и птиц (Webster et al., 1992).

Ежегодные эпидемии и случайные пандемии унесли миллионы людских жизней.

Благодаря ВГ A(H1N1)pdm09 мир стал свидетелем первой пандемичной

инфекции XXI века. Данный вирус гриппа возник в 2009 году в виде эпизоотии

среди свиней в Мексике и вскоре быстро распространился среди людей, был

зарегистрирован более чем в 214 странах и стал результатом около 151,700 –

575,400 смертей по всему миру (WHO, 2010а; WHO, 2010b; Dawood et al., 2012).

Пристальное внимание к данному вирусу обусловлено опасностью возникновения

катастрофической гриппозной пандемии, сравнимой с «Испанским гриппом»

H1N1 1918 года, унесшего жизни 0,2%-8% инфицированных людей из различных

стран (около 50 млн. людей по всему миру) (Taubenberger and Morens, 2009).

Вирус гриппа A(H1N1)pdm09 охарактеризован высокой степенью трансмиссии,

однако до сих пор остаются сравнительно низкими его вирулентные и летальные

свойства. Однако известен ряд более тяжёлых и смертельных случаев

инфицирования вирусом А(H1N1)pdm09, при которых отмечали схожие

симптомы заболевания с высокопатогенным вирусом гриппа птиц А/H5N1, такие

как пневмония и острый респираторный дистресс-синдром (Garigliany et al., 2010).

Молекулярные механизмы, с помощью которых пандемический вирус

гриппа 2009 года смог преодолеть межвидовой барьер от свиней к людям, затем

адаптироваться в популяции человека и приобрести высоко контагиозные

свойства, до сих пор остаются неизвестными. Однако, лабораторно доказано, что

вирус гриппа A(H1N1)pdm09 легко адаптируется к мышам при последовательном

пассировании в лёгких, вызывая у последней экспериментальной группы 100%

летальность (Rolling et al., 2009; Ilyushina et al., 2010; Sakabe et al., 2011; Xu et al.,

2011; Imai et al., 2012). Эти исследования позволяют предсказать вероятную

картину развития событий в условии 100% адаптации вируса гриппа к той

популяции, в которой он циркулирует при благоприятных для себя условиях.
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Существует опасение, что если вирус гриппа А(H1N1)pdm09 сохранит

способность эффективно передаваться от человека к человеку и при этом усилит

свои вирулентные свойства, благодаря адаптации к человеку, то новый

адаптированный вариант, возможно, будет обладать более значительным

влиянием на здоровье населения планеты, что увеличит число смертельных

исходов. Вирус гриппа А постоянно эволюционирует, и, не исключено, что в

будущем появятся новые пандемичные варианты. Поэтому чрезвычайно важно

проводить мониторинг данного патогена в популяции диких и домашних

животных (птиц, млекопитающих), а также среди людей, заболевших ОРВИ, и

изучать адаптацию вируса гриппа к восприимчивым хозяевам. Новые данные

принесут не только фундаментальные знания, но и будут иметь важное

прикладное значение как для ветеринарии, так и для медицины.

Таким образом, все вышеизложенное указывает на важность изучения

биологических свойств ВГА H1N1 и H5N1 с пандемическим потенциалом.

Результаты, полученные в ходе данной работы, помогут не только улучшить

знания о патогенезе, но и об адаптации пандемического вируса гриппа

A(H1N1)pdm09.

Степень разработанности. Одной из актуальнейших проблем современной

вирусологии является изучение адаптации вирусов к новым хозяевам (домашним

и диким животным, человеку). Вирусная адаптация является важной

приспособительной задачей, цели которой заключаются в подавлении или

избегании противовирусного иммунитета хозяина. Известно, что вирусы гриппа А

способны преодолевать межвидовой барьер и вызывать заболевания среди птиц,

млекопитающих и людей (Webster et al., 1992). И потому данный патоген является

удобной моделью для изучения круга хозяев и механизма преодоления

межвидового барьера, поскольку его геном имеет фрагментарное строение, и

вклад отдельных генов можно определить, используя метод реассортации или

адаптации к различным экспериментальным животным (Киселев и Львов, 2012;

Ilyushina et al., 2010). Изучению механизмов вирусной адаптации и изменений

вирулентности ранее непатогенных штаммов ВГ на мышиной модели посвящены
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работы следующих авторов: О.И. Киселева, Д.К. Львова, T. Rolling,

N.A. Ilyushina, M. Garigliany, L. Xu, S. Sakabe, K.J. McHugh. Целесообразность

изучения патологических процессов в лёгких, происходящих при адаптации ВГ к

мышам, является адекватным методическим подходом, поскольку изменения,

возникающие в лёгких мышей, сходны с патоморфологическими изменениями

при вирусных пневмониях у человека (Sweet and Smith, 1980).

Используемый нами прототип (штамм A/Tomsk/273/2009(H1N1pdm09)

(Tomsk/2010) был выделен в 2010 году во второй половине пандемии от человека,

исход заболевания гриппом у которого был благополучным, и впоследствии

адаптирован к лабораторным животным. В результате были получены три

адаптированных варианта к генетически различным мышам:

A/Tomsk/273-MA1/2010(H1N1pdm09) (MA-BALB/c) - к мышам линии BALB/c,

A/Tomsk/273-MA2/2010(H1N1pdm09) (MA-C57BL/6z) - к мышам линии C57Bl/6z,

A/Tomsk/273-MA3/2010(H1N1pdm09) (MA-CD1) - к аутбредным мышам CD1.

Существуют аналоги близкие к нашим адаптированным вариантам. Это штамм

A/Russia/01-ma/09(H1N1) и штамм A/IIV-Anadyr/177-ma/2009(H1N1)pdm09,

которые также изначально были выделены из человеческого организма, а затем

адаптированы к лабораторным животным. Основное отличие аналогов от нашего

прототипа в том, что изначально они были выделены были выделены в более

ранний период пандемии - в 2009 году, при этом из гомогенатов умерших людей

на территории РФ. Учитывая значительную изменчивость вирусов гриппа

A(H1N1)pdm09, циркулировавших в конце пандемического периода и достаточно

различающихся по молекулярно-генетическим характеристикам от вариантов,

циркулировавших в более ранний период пандемии, установлено, что

сравниваемые штаммы аналогов качественно отличаются по геномному составу

от нашего прототипа. В настоящий момент во всем мире широко

распространились и продолжают циркулировать штаммы пандемического вируса

гриппа A(H1N1)pdm09, закрепившие в своём геноме нуклеотидные

последовательности характерные для конца пандемического периода 2010 года

(http://www.euroflu.org/index.php). Известно, что в эпидемиологическом сезоне
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2013-2014 гг. среди сезонных вирусов гриппа доминировал A(H1N1)pdm09

(Лабораторная диагностика, Global).

В настоящий момент существует ограниченное количество работ,

посвященных изучению роли домашних и диких животных, в том числе птиц, при

возникновении высоковирулентных ВГА, обладающих эпизоотическим и

пандемическим потенциалом. И потому сохраняется необходимость создания,

изучения и использования актуальных вариантов пандемических штаммов вируса

гриппа А(H1N1)pdm09 для проверки эффективности современных

противогриппозных препаратов in vivo и in vitro, имеющих важное значение в

эпидемиологической и клинической практике.

Цель исследования: оценка фено– и генотипа пандемического вируса

гриппа А(H1N1)pdm09 при его адаптации к мышам.

Задачи исследования:

1. Получить высоковирулентные варианты вируса гриппа типа А,

используя пандемический штамм Tomsk/2010, для инбредных мышей линии

BALB/c и линии C57Bl/6z, а также для аутбредных мышей CD1 путём

последовательных слепых пассажей через лёгкие.

2. Провести анализ изменения биологических свойств полученных

высоковирулентных вариантов вируса гриппа типа А в процессе

проводимой адаптации к мышам с помощью вирусологических и

молекулярно-биологических методов.

3. Изучить репликацию неадаптированного и адаптированного

вариантов вируса гриппа А(Н1N1)pdm09 в органах (мозг, печень, почка,

тонкая кишка) у экспериментально инфицированных мышей линии BALB/c

в динамике заболевания с помощью вирусологических и морфологических

методов.

4. Изучить биологические свойства неадаптированного и

адаптированного вариантов пандемического вируса гриппа А(Н1N1)pdm09

к мышам в сравнении с высокопатогенным вирусом гриппа А/H5N1,

используя вирусологические и морфологические методы.
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Научная новизна. Были получены три адаптированных штамма

пандемического вируса гриппа A(H1N1)pdm09 к мышам различных генотипов:

линии BALB/c, линии C57Bl/6z и аутбредным мышам CD1. Показано усиление

вирулентных свойств пандемического вируса гриппа A(H1N1)pdm09 при

последовательном пассировании через лёгкие мышей, вне зависимости от

генотипа животных. Показано, что пандемический вирус гриппа A(H1N1)pdm09

способен быстро адаптироваться к генетически различным лабораторным мышам,

вызывая летальность до 100% благодаря селекционному накоплению

аминокислотных замен в геноме. Получены полные геномные

последовательности трёх адаптированных вариантов пандемического вируса

гриппа A(H1N1)pdm09. Результаты секвенирования геномов депонированы в

международный банк (GenBank). Проанализированы данные о роли отдельных

сегментов генома вируса гриппа в повышении вирулентности при адаптации в

лёгких экспериментально инфицированных мышей. Анализ первичной структуры

всех белков пандемического ВГ неадаптированного варианта (штамм Tomsk/2010)

и трех адаптированных вариантов (штамм MA-BALB/c, MA-C57BL/6z и MA-CD1)

выявил 19 аминокислотных замен в шести белках (HA, NA, NP, NS2, PB2, PB1) и

наличие потенциальной экспрессии факультативного неструктурного белка PB1-

F2 у адаптированных вариантов вируса. Наиболее генетически близкими

являются штамм MA-BALB/c и штамм MA-C57BL/6z. Обнаружен ряд

одинаковых аминокислотных замен отвечающих за усиление патогенности

штаммов MA-BALB/c, MA-C57BL/6z и MA-CD1 во время адаптации к

экспериментальным животным: в белке PB2 (S317L; T271A; R482K; T689A;

I690V), в белке РА (295Р), в белке НА (E172G, G239D), в белке NP(N375D), в

белке NA (I357V; L443I; T467I), в белке NS2 (M235V, A236V). Доказана

персистенция адаптированного варианта вируса гриппа в головном мозге, печени

и почке у инфицированных мышей линии BALB/c. Показано наличие вирусных

частиц в области гемато-ликворного барьера головного мозга. Полученные

данные были также подтверждены с помощью электронной микроскопии.
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Теоретическая и практическая значимость. Из прототипного штамма

Tomsk/2010 были получены три адаптированных варианта к генетически

различным мышам: MA-BALB/c - к мышам линии BALB/c, MA-C57BL/6z - к

мышам линии C57Bl/6z, MA-CD1 - к аутбредным мышам CD1. Определены

полные геномные последовательности всех вариантов пандемического ВГ

A(H1N1)pdm09, а также изучены их вирулентные свойства и влияния на

структуры внутренних органов (лёгкое, головной мозг, печень, почка и тонкая

кишка). Из штаммов MA-BALB/c, MA-C57BL/6z и MA-CD1 создана панель

пандемических штаммов ВГ A(H1N1)pdm09 с оценкой действия

противовирусных химиопрепаратов. Полученный в ходе выполнения работы

адаптированный вариант вируса гриппа А(H1N1)pdm09 штамм

A/Tomsk/273-MA3/2010(H1N1pdm09) использовали в доклиническом

исследовании специфической противовирусной активности окисленных

декстранов "Исследование профилактической эффективности окисленных

декстранов с молекулярной массой 40 кДа (декстраналь 40, диальдегид декстран

40, ОД - 40) и 70 кДа (декстраналь 70, диальдегид декстран 70, ОД - 70) при

интраназальном введении на модели гриппа у мышей", производимых в АО

«ФНПЦ «Алтай» г. Бийск. С использованием адаптированного штамма MA-CD1

А(H1N1)pdm09 было показано, что окисленные декстраны снижают смертность

экспериментального гриппа у мышей до 60% в зависимости от молекулярной

массы окисленного декстрана. Адаптированные варианты пандемического вируса

гриппа A(H1N1)pdm09, полученные в ходе данной работы, могут быть

использованы в вирусологических исследованиях для моделирования летальной

гриппозной инфекции с целью изучения биологических свойств пандемического

вируса гриппа типа А.

Методология и методы исследования. В работе использованы

классические вирусологические методы (выделение вируса в культуре клеток

MDСK и его наработка; инфицирование мышей; определение TCID50, ЛД50),

серологические методы (РГА, РТГА, МН); молекулярно-биологические методы

(выделение РНК, постановка ПЦР real time; гель-электрофорез, секвенирование;
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анализ генома вируса гриппа), а также методы морфофункционального анализа

(световая и электронная микроскопия; иммуногистохимический анализ). Более

подробно способы проведения экспериментов отражены в разделе «Материалы и

методы».

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Пандемический ВГ A(H1N1)pdm09 способен быстро

адаптироваться к генетически различным животным, вызывая 100%

летальность благодаря селекционному накоплению аминокислотных замен

в геноме. Высоковирулентные свойства адаптированных штаммов

отличаются при перекрёстном инфицировании лабораторных мышей

различных генотипов.

2. Неадаптированный вариант пандемического ВГ А(Н1N1)pdm09

(штамм Tomsk/2010) не вызывает летального заболевания у

экспериментально заражённых мышей в отличие от адаптированного

варианта ВГ А(Н1N1)pdm09 (штамм MA-BALB/c) и высокопатогенного ВГ

А/H5N1 (штамм Krasn/05), под воздействием которых у экспериментально

инфицированных мышей линии BALB/c регистрируется репликация вируса

в лёгких, головном мозге, печени и почке.

3. Наличие у адаптированных вариантов пандемического ВГ

A(H1N1)pdm09 (MA-BALB/c, MA-C57Bl/6z, MA-CD1) одинаковых

аминокислотных замен в шести белках (PB2: S317L; T271A; R482K; T689A;

I690V; РА: 295Р; НА: E172G, G239D; NP: N375D; NA: I357V; L443I; T467I;

NS2: M235V, A236V) в комплексе с потенциальной экспрессией

факультативного неструктурного белка PB1-F2 определяет их

высоковирулентные свойства на модели млекопитающих.

Личное участие. Работа выполнена соискателем самостоятельно, участие

соавторов отражено в совместно изданных научных статьях.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов исследований, проведённых автором, подтверждена адекватным
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статистическим анализом данных, полученных в ходе независимых

экспериментов. Материалы диссертации доложены и обсуждены на: 12th

International Conference on Molecular Epidemiology and Evolutionary Genetics of

Infectious Diseases (Bangkok, 2014); 7th annual CEIRS Surveillance meeting

(Мemphis, 2013 г.), международной конференции «Молекулярная эпидемиология

актуальных инфекций» (г. Санкт-Петербург, 2013 г.), III ежегодной конференции

специалистов по работе с лабораторными животными (г. Новосибирск, 2013), the

3rd International Influenza Meeting (Мunster, 2012 г.), конференции молодых

специалистов “Грипп: Эпидемиология, вирусология, профилактика и лечение”

(г. Санкт-Петербург, 2012 г.), международной молодежной научной школе

"Эпидемиология, эпизоотология, оперативная диагностика инфекций,


[…]

выявил 19 аминокислотных замен в шести белках (HA, NA, NP, NS2,

PB2, PB1) и наличие потенциальной экспрессии факультативного

неструктурного белка PB1-F2 у адаптированных вариантов вируса.

Наиболее генетически близкими являются штамм MA-BALB/c и

штамм MA-C57BL/6z.

4. Обнаружен ряд одинаковых аминокислотных замен, которые, вероятно,

отвечают за усиление патогенности штаммов MA-BALB/c, MA-C57BL/6z и

MA-CD1 во время адаптации к экспериментальным животным: в белке PB2

(S317L; T271A; R482K; T689A; I690V), в белке РА (295Р), в белке НА

(E172G, G239D), в белке NP(N375D), в белке NA (I357V; L443I; T467I), в

белке NS2 (M235V, A236V).
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5. Неадаптированный вариант пандемического ВГ A(H1N1)pdm09

(штамм Tomsk/2010) реплицируется только в лёгких и не является

летальным для экспериментально заражённых мышей, в то время как

адаптированный вариант пандемического ВГ А(Н1N1)pdm09

(штамм MA-BALB/c) и высокопатогенный ВГ А/H5N1 (штамм Krasn/05)

являются летальными для мышей линии BALB/c, под воздействием

которых регистрируется репликация вируса в лёгких, головном мозге,

печени и почке.

6. Исследование лёгких мышей линии BALB/c выявило развитие

интерстициальной пневмонии к 6
ым

суткам после инфицирования

адаптированным вариантом пандемического ВГ A(H1N1)pdm09

(штамм MA-BALB/c) с преимущественной репродукцией вируса в

альвеолоцитах 2-го типа и в альвеолярных макрофагах.

7. Исследование головного мозга, печени и почек мышей линии BALB/c

выявило персистенцию адаптированного варианта ВГ A(H1N1)pdm09

(штамм MA-BALB/c) на 3
и

сутки после инфицирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненных работ получены адаптированные варианты ВГ

А(Н1N1)pdm09, которые представляют собой панель пандемических штаммов

вируса гриппа A/Tomsk/273-MA1/2010(H1N1pdm09),

A/Tomsk/273-MA2/2010(H1N1pdm09) и A/Tomsk/273-MA3/2010(H1N1pdm09),

адаптированных к мышам инбредных линий BALB/c, C57BL/6z и к аутбредным

мышам CD1, соответственно. Полученная панель может быть использована для

изучения механизмов адаптации вирусных патогенов к новым хозяевам с оценкой

действия противовирусных химиопрепаратов. Благодаря выполненному анализу

полных геномов адаптированных вариантов ВГ А(Н1N1)pdm09 и развернутому

обзору литературы создана база данных маркеров патогенности, которая может

найти своё применение для тестирования и разработки лекарственных

препаратов, основным механизмом действия которых может быть блокировка

проникновения вируса в клетку или нарушение работы полимеразного

комплекса ВГ.

Проведено изучение патогенеза гриппозной инфекции с помощью

различных методов анализа (вирусологический, молекулярно-биологический,

световой, иммуногистохимический и электронно-микроскопический).

Полученные данные легли в основу публикаций в ведущих российских и

международных журналах и были представлены на российских и международных

конференциях.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ

ОБОЗНАЧЕНИЙ

ARDS (acute respiratory distress syndrome) - ОРДС (острый респираторный дистресс-

синдром)

DNA (deoxyribonucleic acid) – ДНК (дезоксирибонуклеиновая кислота)

FLUAV (influenza A virus) – ВГА (вирус гриппа А)

FLUBV (influenza B virus) – вирус гриппа B

FLUCV (influenza C virus) – вирус гриппа C

HA (hemagglutinin) – ГА (гемагглютинин)

HPAIV (highly pathogenic avian influenza viruses) – ВПВГП (высокопатогенный

вирус гриппа птиц)

IVPI (Intra venous pathogenicity index) – индекс патогенности при внутривенном

введении

LPAIV (low pathogenic avian influenza viruses) – НПВГП (низкопатогенный вирус

гриппа птиц)

LD50 (50% lethal dose) - доза вируса, убивающая 50% инфицированных

лабораторных животных

MDCK (Madin-Darby canine kidney) – культура клеток почки собаки

M1 (matrix protein) – матричный белок

M2 (membrane protein) – мембранный белок

MID50 (50% mouse infectious dose) - доза вируса, инфицирующая

50% экспериментальных животных

mRNA (maternal RNA) – мРНК (матричная РНК)

NA (neuraminidase) – нейраминидаза

NP (nucleocapsid protein) – нуклеокапсидный белок

NS – неструктурный белок

PA – полимеразный белок

PB1 – полимеразный белок 1

PB2 – полимеразный белок 2

PBS (phosphate buffered saline) – фосфатно-солевой буфер (ФСБ)

PFU (plaque forming units) - БОЕ (бляшкообразуюшая единица).

RBD (Receptor-Binding Domain) - РСС (рецептор-связывающий сайт)

RdRp (RNA-dependent RNA-polymerase) - РНК-зависимая РНК-полимераза

RNA (Ribonucleic acid) – РНК (рибонуклеиновая кислота)

RNP (Ribonucleoprotein) – РНП (рибонуклеопротеидный комплекс)

ssRNA (single-stranded RNA) – однонитчатая РНК

TCID50 (tissue culture infectious dose) – инфекционная доза, заражающая

50% культуры клеток

vRNA (virus RNA) – вРНК (вирусная РНК)

А.ж. – аллантоисная жидкость

А.к. – аминокислота

БОЕ – бляшкообразующая единица

ВГ – вирус гриппа
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ВГП – вирус гриппа птиц

ВГА – вирус гриппа А типа

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВП – вирусная пневмония

ВПВГП – высокопатогенный вирус гриппа птиц

ВСЖ – вируссодержащая жидкость

ГАЕ – гемагглютинирующая единица

ГЛБ – гематоликворный барьер

ДВС синдром – синдром диссеминированного внутрисосудистого свёртывания

кРНК – РНК, комплементарная геномной РНК

1 ЛД50 – доза вируса, убивающая 50% инфицированных лабораторных животных

МИД50 – доза вируса, инфицирующая 50% экспериментальных животных

МН – реакция микронейтрализации

НПВГП – низкопатогенный вирус гриппа птиц

ОТ – обратная транскрипция

ОРДС - острый респираторный дистресс-синдром

П.н. – пара нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РГА – реакция гемагглютинации

РКЭ – развивающийся куриный эмбрион

РСС – рецептор-связывающий сайт

РТГА – реакция торможения гемагглютинации

САЖ – стабилизирующий раствор, содержащий 10% сахарозы и 15% желатина

ТЦД – тканевая цитопатическая доза

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

ЦНС – центральная нервная система

ЦПЭ – цитопатический эффект

1 ЭИД50 – эмбриональная инфекционная доза вируса, инфицирующая 50%

куриных эмбрионов
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Полученные в ходе данной работы адаптированные варианты

пандемического ВГ A(H1N1)pdm09 могут быть использованы в общей и

медицинской вирусологии для моделирования летальной гриппозной инфекции с

целью изучения биологических свойств пандемического ВГ, а также

эффективности лечебных и профилактических препаратов против

пандемического ВГ в экспериментах in vitro и in vivo. Три адаптированных

варианта пандемического ВГ A(H1N1)pdm09 обладают уникальными

антигенными и молекулярно-биологическими свойствами, отличными от таковых

для вируса сезонного гриппа субтипа A/H1N1.

Изобретение "Панель пандемических штаммов вируса гриппа

A/Tomsk/273-MA1/2010(H1N1pdm09), A/Tomsk/273-MA2/2010(H1N1pdm09) и

A/Tomsk/273-MA3/2010(H1N1pdm09) для изучения механизмов адаптации

вирусных патогенов к новым хозяевам с оценкой действия противовирусных

химиопрепаратов" относится к разделам эпизоотологии, эпидемиологии, общей и

медицинской вирусологии и касается вируса гриппа A. Данное изобретение

создает адекватные модели изучения активности противовирусных препаратов

против пандемического вируса гриппа А(H1N1)pdm09 in vitro и in vivo. Три

адаптированных варианта пандемического ВГ A(H1N1)pdm09 обладают

уникальными антигенными и молекулярно-биологическими свойствами,

отличными от таковых для вируса сезонного гриппа субтипа A/H1N1 (номер

заявки на патент 2015108981 от 13.03.2015 (приложение № 3). Кроме того,

получен патент "Синтетические олигонуклеотиды-праймеры, используемые для

получения первичных последовательностей генов (PB2, PB1, PA, NP, MP, NS)

низкопатогенных вирусов гриппа птиц", который относится к биотехнологии,

молекулярной биологии, и может быть использован в диагностических целях

идентификации вируса грипп птиц в вирусологии и ветеринарии, а также для

решения научно-исследовательских задач по изучению данного вируса

(приложение № 4).
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Полученный в результате адаптации к аутбребным мышам CD1 штамм

MA-CD1 использовали в лаборатории экспериментального моделирования и

патогенеза инфекционных заболеваний и лабораторией структурных основ

патогенеза социально значимых заболеваний в рамках выполнения основной

темы НИР "Исследование молекулярно-клеточных основ патогенеза новых и

наиболее распространенных на территории Сибири инфекционных заболеваний

вирусной этиологии для разработки средств их специфической профилактики"

номер государственной регистрации 0121353865. Кроме того, штамм MA-CD1

использовали в доклиническом исследовании специфической активности

окисленных декстранов "Исследование профилактической эффективности

окисленных декстранов с молекулярной массой 40 кДа (декстраналь 40,

диальдегид декстран 40, ОД - 40) и 70 кДа (декстраналь 70, диальдегид декстран

70, ОД - 70) при интраназальном введении на модели гриппа у мышей"

(приложение № 5).

Полученные результаты могут быть использованы широким кругом

ветеринарных и медицинских специалистов, студентами ВУЗов, а также

специалистами другого профиля, принимающих участие в организации и

проведении противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий при

гриппе.
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