РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МЕДИЦИНСКИХ НАУК
**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ**
**«НАУЧНО – ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ**
**ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ МЕДИЦИНЫ»**
**СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ МЕДИЦИНСКИХ**
**НАУК**
**(ФГБУ «НИИЭМ» СЗО РАМН)**

197376, Санкт-Петербург
ул. Академика Павлова, 12

Телефон: (812) 234-6868, факс: (812) 234-9489
E-mail: [em@iemrams.ru](mailto:em@iemrams.ru)

**ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу

Даниленко Дарьи Михайловны

«Анализ эволюционной изменчивости и биологических свойств вирусов пандемического гриппа А(Н1N1)pdm09, циркулировавших в России в период с 2009 по 2013 гг.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 03.02.02 – Вирусология

Актуальность темы. Диссертационная работа Дарьи Михайловны Даниленко посвящена актуальной проблеме - характеристике антигенных, биологических и молекулярно-биологических свойств вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09, выделенных на территории Российской Федерации за период с 2009 по 2013 г. Вирусы А(Н1N1)pdm09 явились причиной первой в 21 веке пандемии гриппа, которая была зарегистрирована Всемирной организацией здравоохранения (ВОЗ) в 2009 г. Как указывается в документах ВОЗ, в постпандемическом периоде вирусы А(Н1N1)pdm09 приобрели свойства сезонных возбудителей гриппа и продолжают циркулировать. В связи с этим изучение антигенных и биологических свойств вирусов А(Н1N1)pdm09, циркулирующих в России, и их сравнение с другими изолятами, выделенными в мире, является весьма актуальным и имеет большое теоретическое и практическое значение.

В соответствии с целью работы автором были определены задачи исследования, включающие изучение особенностей выделения и репродукции исследуемых вирусов, характеристику антигенных и молекулярно-генетических свойств современных российских штаммов А(Н1N1)pdm09, исследование направлений эволюционной изменчивости.

Автором лично были выполнены выделение, типирование и антигенный анализ большинства исследованных изолятов, получение иммунных сывороток. Значительная часть исследований по изучению репродукции вирусов гриппа на клеточных линиях человека и животных, индукции апоптоза, молекулярно-генетическому и эволюционному

анализу гемагглютинина (НА) и нейраминидазы, оценки позитивной селекции также выполнена лично автором.

Диссертация изложена на 229 страницах машинописного текста, включая 29 таблиц и 30 рисунков; построена по традиционному плану; состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, главы собственных исследований, включающей 4 раздела, обсуждения, выводов, списка цитируемой литературы и приложения.

При написании «Обзора литературы» автором использовано большое количество работ отечественных и зарубежных авторов (список литературы содержит 234 источников 20 на русском и 214 на английском языках). Хочется отметить прекрасный литературный язык, которым изложен обзор проанализированных источников, а также то обстоятельство, что большое внимание уделено работам именно отечественных авторов. В «Обзоре литературы» освещены современные научные данные о свойствах пандемических вирусов гриппа, выделенных в различных регионах мира, направлениях эволюции, приведены интересные гипотезы возникновения и «вымирания» пандемических штаммов.

Глава «Материалы и методы» включает подробное описание целого ряда вирусологических, молекулярно-биологических и биохимических методик. В целом указанная глава свидетельствует, что работа выполнена на высоком методическом уровне с использованием современных биотехнологий и средств компьютерной обработки данных.

В первой подглаве раздела «Результаты собственных исследований» проанализированы особенности выделения и антигенная характеристика вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09. Показано преимущество куриных эмбрионов для выделения пандемических вирусов, особенно из секционного материала. При изучении репродукции на различных клеточных показано, что в отличие от вирусов А(Н5N1) и сезонных штаммов А(Н1N1)pdm09 репродуцировались на ограниченном спектре клеточных линий, и инфекционная активность почти во всех случаях была ниже таковой для других протестированных штаммов.

Следующая часть собственных исследований посвящена изучению отдельных биологических свойств вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09 в сравнении с эпидемическими вирусами гриппа человека, вирусами гриппа свиней и птиц. Показано, что вирусы пандемического гриппа А(Н1N1)pdm09 обладают пониженной репродукцией в клеточных линиях человека и вызывают слабую индукцию апоптоза. Продемонстрирована низкая, но детектируемая нейраминидазная активность вирусов А(Н1N1)pdm09.

Третья часть собственных исследований посвящена антигенному анализу вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09. Антигенный анализ вирусов А(Н1N1)pdm09, выделенных за пятилетний период, показывает их антигенную однородность. Получены новые интересные данные об антигенном и генетическом родстве вирусов А(Н1N1)pdm09 с вирусами гриппа свиней А(Н1N1), выделенными более 70 лет назад, а также возбудителями вспышки «свиного гриппа» в США в Нью-Джерси в 1970-е годы XX века. Составлены антигенные карты на основании данных РТГА с 128 антигенами. Результаты работы убедительно демонстрирует преимущество антигенного картирования, когда есть возможность проанализировать большое количество антигенов, по сравнению с традиционным представлением данных РТГА в табличном виде.

В заключительной части собственных исследований анализируется молекулярно-генетическая структура поверхностных антигенов вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09. Изучена роль мутации D222G в НА вирусов А(Н1N1)pdm09. Показано, что среди аутопсийного материала вирусы, несущие мутации в 222 положении НА, встречаются в 51% случаев. Так, на примере российских штаммов подтверждена гипотеза о том, что указанная замена обеспечивает сродство к сиаловым рецепторам нижних отделов респираторного тракта человека, что приводит к тяжелому течению заболевания, и возможной последующей гибели больного. Показано, что генетическое разнообразие вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09 возрастает, как для штаммов, циркулирующих в России, так и во всем мире.

Обсуждение полученных результатов написано в соответствии с логикой изложения диссертационных материалов. В данном разделе обобщаются полученные результаты, проводится сравнение с мировым уровнем исследований.

Выводы соответствуют основному содержанию работы.

Обобщая, хочу отметить следующее. Все выносимые на защиту положения и выводы достоверны и обоснованы экспериментальными исследованиями и анализом. Диссертационная работа Дарьи Михайловны Даниленко содержит ряд новых научных данных. Безусловной научной новизной проделанной работы является впервые проведенный анализ свыше 900 штаммов вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09, изолированных на территории России в период с 2009 по 2013 гг.

Практическая значимость работы. На основании полученных автором данных была определена этиология эпидемий гриппа в России. Результаты работы использовались при проведении практических занятий по выделению и идентификации вирусов гриппа, ряд выделенных штаммов вирусов гриппа А(Н1N1)pdm09 были переданы в референс-лаборатории с целью международного мониторинга за гриппом. Достоверность

полученных автором экспериментальных данных обеспечивается большим объемом проведенных лабораторных исследований с применением современных методик и компьютерных программ. Выводы основаны на результатах проведенных исследований и вытекают из материалов диссертации.

Материалы диссертации отражены в 15 печатных работах, в том числе в 7 статьях в 3 реферируемых российских журналах из списка ВАК и в 2 международных журналах, неоднократно представлены на Российских и международных конференциях.

В качестве замечания к работе хочется отметить некоторую перегруженность работы иллюстративным материалом, включающим несколько общеизвестных и часто цитируемых диаграмм, в частности, разделе Обзора литературы, посвященном пандемиям гриппа. В то же время желательно было бы включить в раздел обзора литературы, касающийся биологических свойств вирусов A(H1N1)pdm09, данные о вирулентности этих вирусов для человека, учитывая, что в начальный период пандемии 2009 года у некоторой доли молодых и здоровых людей развилась тяжелая форма первичной вирусной пневмонии, не наблюдаемая во время сезонных эпидемий. Не совсем традиционным представляется размещение отдельных результатов собственных исследований в разделе «Обсуждение». Указанные замечания, разумеется, несколько не умаляют общей значимости полученных данных и не влияют на высокую оценку проделанной работы.

#### Вопросы.

1. Результаты Вашей работы свидетельствуют, что вирусы A(H1N1)pdm09, выделенные на территории Российской Федерации, не содержат молекулярно-генетических детерминант высокой патогенности, известных, например, для вирусов птичьего гриппа (полиосновный кливудж-сайт, делеции в генах нейраминидазы и NS1), плохо репродуцируются в клеточных культурах млекопитающих, вызывают слабую индукцию апоптоза и обладают низкой нейраминидазной активностью. Какими факторами, помимо мутации в 222 положении HA, может объясняться необычно высокая частота тяжелого течения и смертности среди молодых людей в самом начале развития пандемии?
2. Чем можно объяснить до сих пор сохраняющуюся антигенную однородность вирусов пандемического гриппа при прогрессирующем генетическом разнообразии?
3. В тесте изучения ферментативной активности нейраминидазы с MUNANA Вами были получены данные об отсутствии влияния разведения вируса на активность нейраминидазы. Чем можно объяснить такой эффект, учитывая, что согласно формуле,

описывающей кинетику ферментативных реакций, скорость протекания реакции зависит в том числе и от концентрации фермента?

Заключение. Диссертация Дарьи Михайловны Даниленко «Анализ эволюционной изменчивости и биологических свойств вирусов пандемического гриппа А(Н1N1)рdm09, циркулировавших в России в период с 2009 по 2013 гг.» является вполне завершенным научно-исследовательским трудом. Новые научные данные, полученные диссертантом, имеют весьма существенное значение как для науки, так и для практики. Полученные автором результаты достоверны, положения и выводы достаточно обоснованы. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Опубликованные автором научные статьи полностью соответствуют теме диссертации. Работа базируется на большом числе исходных данных, написана хорошим литературным языком. По каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы. Таким образом, диссертационная работа «Анализ эволюционной изменчивости и биологических свойств вирусов пандемического гриппа А(Н1N1)рdm09, циркулировавших в России в период с 2009 по 2013 гг.» отвечает требованиям п.9-11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор – Даниленко Дарья Михайловна – заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.02.02 – Вирусология.

Официальный оппонент

Ведущий научный сотрудник

ФГБУ «НИИЭМ» СЗО РАМН

Д.м.н. Ю.А. Дешева.

11.09.2014

Подпись официального оппонента заверяю.